Governo do Distrito Federal
Controladoria-Geral do Distrito Federal
Controladoria-Geral do Distrito Federal

Conselho de Governança Pública

ATA - CGDF/CGOV

ATA DA 14ª REUNIÃO DO CONSELHO DE GOVERNANÇA DO GOVERNO DO
DISTRITO FEDERAL

Aos 24 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de reuniões do
gabinete da Controladoria-Geral do Distrito Federal, sob a Coordenação do Controlador-Geral,
Daniel Alves Lima, reuniram-se os membros do Conselho de Governança Pública do Governo
do Distrito Federal, nos termos do artigo 9º do Decreto nº 39.736/2019. Compareceram, a
Secretária de Estado de Educação, Hélvia Paranaguá, a Subcontroladora de Governança e
Compliance da Controladoria-Geral do Distrito Federal, Cecília Fonseca, o Secretário Executivo
de Gestão Estratégica da Casa Civil, Bruno Sigmaringa Seixas, o representante da Secretaria
de Estado de Segurança Pública, Cel. Luciano Loiola, a representante da Secretaria de Estado
da Saúde, chefe da Assessoria de Governança, Marilza Oliveira, o Secretário Executivo de
Gestão da Estratégia da Secretaria de Estado de Economia, Otávio Veríssimo, o Subsecretário
de Captação de Recursos da Secretaria de Estado de Economia, Sadi Peres Martins, e ainda,
Tânia Ávila da SEE-DF, Barbara Maciel da CGDF, Ivan Siqueira da SSP-DF, Lawrence Pinto da
SEEC-DF, Alan Blanco da SSP-DF e Flaviana Mônica Ferrera da CGDF. Verificado o quórum,
a reunião foi iniciada pelo Controlador-Geral, Daniel Alves Lima, que agradeceu a presença de
todos. Em seguida passou-se a palavra para a Subcontroladora de Governança e Compliance
da CGDF, Cecília Fonseca, que informou as pautas a serem tratadas na reunião: 1. Proposta
de construção da Agenda Estratégica do CGOV para o ano de 2025. 2. Apresentação da
Secretaria de Estado de Economia sobre o Instrumento de Maturidade em Gestão e
Governança (IMGG 100 pontos). 3. Reporte sobre o andamento dos trabalhos do GT
Indicadores. 4. Índice de Transparência e Governança Pública (ITGP) 2025. Dando início à
primeira pauta, a Subcontroladora de Governança e Compliance, Cecília Fonseca, apresentou
a proposta de construção de uma Agenda Estratégica para os temas a serem tratados pelo
CGOV em 2025. A proposição é elaborar esta agenda de forma conjunta, por meio de uma
Oficina, a ser realizada na próxima reunião do CGOV, em 31/03/2025, na qual serão discutidos
temas propostos e avaliados pelos pontos focais do CGOV, em reunião prévia, agendada para
14/03/2025. O objetivo é elencar os temas prioritários a serem abordados pelo CGOV em 2025,
para que se tenha maior direcionamento e aprofundamento das discussões. Otávio Veríssimo
destacou a importância de a construção ser feita de forma colaborativa e que talvez não seja
possível realizar em apenas uma reunião. Cecília informou que, caso seja necessário, podem
ocorrer reuniões adicionais. Deliberação: Todos concordaram com a construção da Agenda e
com as datas e formato proposto. Seguindo para a 2ª pauta, a palavra foi passada para o
Subsecretário de Captação de Recursos da Secretaria de Estado de Economia, Sadi Peres
Martins para apresentação sobre o Instrumento de Maturidade em Gestão e Governança
(IMGG 100 pontos). Sadi explicou que o IMGG 100 pontos se trata de um índice aplicado pelo
Ministério da Gestão e Informação (MGI), do Governo Federal, para os órgãos e entidades do
Distrito Federal que recebem recursos da União, tais como emendas parlamentares. Informou

Ata 14ª Reunião do CGOV (169303293)         SEI 00480-00002279/2021-25 / pg. 1

que o preenchimento das perguntas do IMGG 100 pontos é feita por representantes indicados
pelos órgãos. Detalhou ainda que, em 2025, será o 3º ciclo de aplicação do instrumento, que
teve seu 1º ciclo em 2021, no qual 36 órgãos do DF responderam e o 2º ciclo em 2023, com 31
órgãos do DF participantes. Para 2025 estima-se a participação de 37 órgãos do DF. Sadi e
Ivan destacaram que a SSP-DF foi piloto deste instrumento, em 2021. Quanto aos prazos, Sadi
esclareceu que o prazo final para preenchimento e envio é 30/09/2025, com o prazo inicial dado
pela SEEC aos órgãos sendo 30/06/2025, para que tenham tempo hábil de tirar dúvidas e
encaminhar os documentos comprobatórios necessários. Informou ainda que esse instrumento
gera uma Certificação para os órgãos participantes, além de uma Plano de Melhoria Contínua.
Cecília explicou sobre a convergência das competências da SUGOV/CGDF e do próprio CGOV
quanto às questões abordadas no IMGG 100 pontos. Barbara ressaltou que foi feita uma
análise comparativa entre as perguntas do IMGG com aquelas do Formulário de Diagnóstico da
Consultoria em Governança ofertada pela CGDF para a implantação do Modelo de Governança
Pública do DF, aprovado pelo CGOV, onde se verificou que todos os temas abordados no
IMGG estão contemplados no formulário da consultoria, sendo, este último, até mais
abrangente. Neste sentido, Cecília sugeriu a publicação de uma Resolução do CGOV com
informações e orientações aos órgãos sobre o preenchimento do IMGG 100 pontos, tais como a
validação das respostas pelos Comitês Internos de Governança (CIGs). Ivan sugeriu incluir
nessa Resolução que o Plano de Melhoria do IMGG seja usado para o planejamento
estratégico do órgão e para a tomada de decisão. Otávio destacou a importância do sigilo dos
resultados dos órgãos. Cecília explicou sobre a relevância desses resultados para o CGOV e
pontuou que em momento posterior pode ser retomada essa discussão. Deliberação: Todos
concordaram com a elaboração de uma Resolução do CGOV para fomentar a participação dos
órgãos no IMGG 100 pontos, incluindo a recomendação de validação pelo CIG. Iniciando a
abordagem da 3ª pauta do dia, Cecília fez o reporte sobre as atividades do GT Indicadores
informando sobre o andamento da etapa atual, na qual o IPE-DF está realizando a análise dos
dados obtidos a partir do preenchimento do formulário pela SEMOB, TCB e Metrô. Destacou as
entregas a serem realizadas ao final desta 1ª Etapa dos trabalhos do GT, que são a Nota
Técnica da Consultoria em Governança, já emitida pela SUGOV, um Relatório consolidado de
estudo sobre dados e informações levantados pelo GT, o Plano de Ação em Governança da
SEMOB, atualizado, e um Plano de Trabalho do GT prevendo as próximas etapas. Como 4ª e
última pauta foi tratado sobre o Índice de Transparência e Governança Pública (ITGP). Cecília
relembrou aos presentes que este índice já foi tratado em reunião prévia do CGOV, trazido pela
Subcontroladora de Transparência, Rejane Alves. Informou que em 2025 haverá uma nova
rodada do ITGP, apresentou o cronograma para o envio das respostas e recursos, e sugeriu
que Rejane seja convidada para participar da próxima reunião do CGOV para tratar melhor do
tema. Otávio questionou sobre a obrigatoriedade e relevância na participação do DF. Cecília
destacou que, apesar de não ser um índice obrigatório é de grande relevância pois a
transparência é uma das mais importantes práticas de governança e controle social.
Deliberação: Todos concordaram com a participação da Subcontroladora de Transparência,
Rejane Alves, na próxima reunião do CGOV para abordar mais profundamente o tema.
Caminhando para o encerramento da reunião, Cecília apresentou os temas que serão tratados
na primeira reunião trimestral dos pontos focais dos CIGs do GDF, que será realizada em
13/03/2025, agradecendo a disponibilidade da SEEC-DF, na pessoa do Sadi, para tratar do
tema IMGG 100 pontos, e da Casa Civil, na pessoa do encarregado de dados, Alberto Neto,
que falará sobre a aplicação da LGPD no GDF. Cecília relembrou que a primeira turma do
Módulo I da Trilha de Governança Pública ocorrerá nos dias 17 a 21/03, na EGOV, destacando
a oferta de 10 vagas para os órgãos membros do CGOV, além das 05 vagas disponibilizadas à

Ata 14ª Reunião do CGOV (169303293)         SEI 00480-00002279/2021-25 / pg. 2

SEEC-DF, por estar em consultoria neste momento. Otávio destacou que não terá possibilidade
de participação da SEEC nesta turma. Marilza solicitou então que estas vagas remanescentes
sejam disponibilizadas para a SES-DF. Para encerrar o tema das capacitações, Cecília
relembrou a solicitação da SSP-DF de uma capacitação voltada para as lideranças, informando
que a EGOV está finalizando a contratação externa para esta capacitação, e que serão
solicitadas 143 vagas para as lideranças dos órgãos membros do CGOV. O Controlador-Geral
do DF, Daniel Alves Lima, encerrou a reunião agradecendo a participação de todos.
Encaminhamentos da reunião: 1. Preparação da Oficina para a construção da Agenda
Estratégica do CGOV 2025; 2. Elaboração da Resolução sobre o IMGG 100 pontos; 3. Envio do
Ofício da CGDF solicitando à EGOV as 143 vagas no curso de capacitação para as lideranças;
4. Elaboração da ata desta reunião e publicação no site da CGDF; 5. Elaboração da Resolução
sobre a Governança de Dados. A reunião foi encerrada às 17h23, sendo lavrada a respectiva
ata pela Subcontroladoria de Governança e Compliance da Controladoria-Geral do Distrito
Federal.

Documento assinado eletronicamente por MARILZA OLIVEIRA DE ALMEIDA -
Matr.0174705-3, Chefe da Assessoria de Governança e Integridade, em 28/04/2025, às
13:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CECÍLIA SOUZA DA FONSECA -
Matr.0174778-9, Subcontrolador(a) de Governança e Compliance, em 05/05/2025, às
11:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO SIGMARINGA SEIXAS Matr.1691116-
4, Secretário(a) Executivo(a) de Gestão Estratégica, em 09/05/2025, às 11:39, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOIOLA DA SILVA - Matr.1714787-
5, Assessor(a) Especial., em 09/05/2025, às 14:53, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por OTÁVIO VERÍSSIMO SOBRINHO -
Matr.0191939-3, Secretário(a) Executivo(a) de Gestão da Estratégia, em 12/05/2025, às
17:49, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ALVES LIMA - Matr.0281903-1,
Secretário(a) de Estado Controlador(a)-Geral do Distrito Federal, em 13/05/2025, às
17:05, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA -
Matr.0300692-1, Secretário(a) de Estado de Educação do Distrito Federal, em 13/05/2025,
às 20:22, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 14ª Reunião do CGOV (169303293)         SEI 00480-00002279/2021-25 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 169303293 código CRC= FB4DBA4C.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 12º ao 14º andar. - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 -

Telefone(s):
Sítio - www.cg.df.gov.br

00480-00002279/2021-25 Doc. SEI/GDF 169303293

Ata 14ª Reunião do CGOV (169303293)         SEI 00480-00002279/2021-25 / pg. 4

	Ata 14ª Reunião do CGOV (169303293)